

Brenguļu Ziņas

2001.GADA DECEMBRIS
BRENGUĻU PAGASTA PAŠVALDĪBAS IZDEVUMS

BEZMAKSAS



Ziemassvētki un gadu mija ikvienu mudina pārdomāt to, kas bijis, to, kas vēl būs. Tas ir laiks, kad mēs esam atvērti brīnumam un piepildās tas, ko no visas sirds ļoti vēlamies. Tāpēc:

*Vēlēties vajag, lai izdodas viss,
Lai turpmāk ir arī saule un debesis,
Lai vienmēr ir gaiss, kuru elpo tu,
Un kāds, ar ko kopā to darītu!*

*Vēlēties vajag, lai vienmēr ir viss;
Lai divas rokas, kājas un viena sirds,
Lai kādam tās pietrūktu
Un kādu, lai ar to laimīgu darītu!*

(A.Smilškalne)

Visiem brenguliešiem novēlu, lai rūpes, kuras nomākušas mūs, paliek vecā gada ziņā. Jaunajā gadā, lai piepildās mūsu vēlmes, lai mums visiem laba veselība! Lai ikvienā mājā ir maize uz galda, lai valda miers un satiecība! Laimīgu 2002.gadu!

Austra Blīgzna

ĪSZIŅAS

- 4.decembrī pagasta padomes priekšsēdētāja Austra Blīgzna kopā ar citu apvienības "Gauja" pagastu vadītājiem apmeklēja Rīgas rajona Allažu pašvaldību. Brauciena nolūks bija iepazīties ar dažādu projektu rakstīšanu un īstenošanu. Lai gan Allaži ir viens no vismazākajiem Rīgas rajona pagastiem, šai pašvaldība ir liela pieredze šajā jautājumā.
- Š.g. 9.decembrī Siguldā notika novadu sacensības sporta dejās, kur mūsu sākumskolas dejotāji skolotājas, Jolantas Šekstello audzēkņi, Linda Lezdiņa un Ints Vilks savā vecuma grupā ieguva 1.vietu.
- 15. un 16.decembrī tika iedegtas Ziemassvētku egles Brenguļos un Cempos. Par pārējiem svētku pasākumiem lasiet "Brenguļu Ziņu" lappusēs.
- 28.novembrī Brenguļu sākumskolā notika lauku sākumskolu sporta spēles. Tajās piedalījās Ramatas, Sēļu, Jaunburtnieku, Zilākalna, Vilpulkas pagastu skolēni, kā arī Vājdzirdīgo bērnu internātskolas audzēkņi. Uzvarētāji tika noskaidroti katrā sacensību grupā- šahā, stafetē un citos.
- Pagasta pādome kārtējā sēdē novembrī nolēmusi:
 - piešķirt līdzekļus pirmsskolas vecuma bērnu, Brenguļu sākumskolas, pensionāru Ziemassvētku sarīkojumiem un Jaungada nakts ballei,
 - ieskaitīt brīvajās valstij piekrītošajās zemēs 4 zemes gabalus,
 - nolēmusi atteikties no pirmpirkuma tiesībām uz vairākiem nekustamiem īpašumiem,
 - piešķirt pieprasītos pabalstus,
 - decembrī sniegt finansiālu atbalstu tiem nestrādājošiem pensionāriem un invalīdiem, kuru ikmēneša pensija nesasniedz 45 latus,
 - decembra mēnesī piemaksāt pie apgādnieka zaudējuma pensijām nepilngadīgajiem, lai pabalsts vienam bērnam būtu 45 lati.

Mūsējie "Sējējs 2001"

Noslēdzies Zemkopības ministrijas organizētais konkurss "Sējējs 2001", kurā piedalījās vairāki Valmieras rajona pārstāvji. Burtnieku pagasta zirgaudzētavas "Burtnieki" īpašnieks Jānis Jurašs, "Enksāres" saimniece Sarmīte Dukule, Vidzemes agroekonomiskās kooperatīvās sabiedrības vadība, kā arī Brenguļu pagasta z/s "Abullāči" īpašnieks Pauls Kantāns, z/s "Ruņģi" vadītājs Jānis Līvs 30.novembra pēcpusdienā devās uz Rīgas Latviešu biedrības namu, lai piedalītos "Sējējs 2001" noslēguma pasākumā.

Pamanīti tika visi- Valmieras rajona dalībnieki, arī mūsējie, brenkulieši, atgriezās mājās ar atzinību par savu darbu un ieguldījumu savā sētā. Pēc oficiālās "Sējēja" ceremonijas Valmieras rajona telpās ar saimniekiem tikās arī rajona padomes priekšsēdis Vitauts Staņa.

Z/s "Abullāči" īpašnieks Pauls Kantāns, kurš konkursā ieguva veicināšanas prēmiju 250 latus, audzē zilenes apmēram 1,5 hektāros. Šo nodarbošanos viņš sācis 1995.gadā. Lai gan šī oga Latvijas klimatiskajiem apstākļiem neesot īpaši piemērota, uzņēmējdarbības rezultāti ar katru kļūstot arvien labāki. Ar ogu kopšanu, audzēšanu un realizāciju lielākoties nodarbojoties ģimenes locekļi, taču zīleņu lasīšanas laikā tiek nodarbināti arī daži skolnieki. Ogas tiek realizētas lielākoties Valmieras rajonā, daļa arī citur Latvijā. Bieži gan nenākas dzirdēt par cilvēkiem, kas nodarbotos ar zīleņu audzēšanu, Pauls uzsver, ka "tāpat jau kāds tepat Vidzemē arī audzē zilenes". Uz jautājumu, kā tiks izlietota saņemtā prēmija, viņš atbildēja, ka to ieguldīs savā saimniecībā, lai iegādātos ko vērtīgu.

Otrs Brenguļu pārstāvis "Sējējā" Jānis Līvs ir zemnieku saimniecības "Ruņģi" pārvaldnieks, un šīs saimniecības galvenais darbības virziens ir kartupeļu audzēšana, kas notiek pat vairākos desmitos hektāros. Lielākoties darba augļi tiek realizēti Aļoļā, kur tie pārtop kartupeļu cietē. Pašlaik z/s "Ruņģi" dod arī darbu apmēram 3-4 cilvēkiem. Jānis Līvs konkursā "Sējējs 2001" arī saņēma veicināšanas prēmiju 250 latu apmērā. Prēmiju nebūšot nekādu problēmu iztērēt, jo saimniecībā allaž esot, kur to vērtīgi ieguldīt. Tā kā saimniecība veiksmīgi attīstoties jau vairākus gadus, Jānis Līvs jau domā par nākotnes iecerēm, kā paplašināt un vēl vairāk attīstīt lauksaimniecību. Laikā, kad daudzi žēlojas par grūto dzīvi laukos, Jānis Līvs ir optimistisks. Tikai norāda, ka valdībai vairāk vajadzētu domāt par tirgus sakārtošanu valstī, ja reiz ejam Eiropas Savienības virzienā. Izmāņas nepieciešamas arī pārstrādes tirgū, kā arī nākotnē nopietnāk vajadzētu pievērsties kvotu sistēmai, lai katras nozares ražotāji zinātu, cik viņiem jāizaudzē vai jāsarāžo, lai noturētos Latvijas tirgū.

Paldies z/s "Ruņģi" par dāvinātiem zirņiem Ziemassvētku paciņām!

Gada notikumi pagastā



Vēl viens gads aizvadīts arī mūsu pagasta vēsturē. Atskatoties gribas uzsvērt lielākos notikumus:

- ◆ pašvaldību vēlēšanas martā.
- ◆ Uzstādītas jaunas māju norādes zīmes.
- ◆ Pagasta jauktais koris diriģenta Ilmāra Ozoliņa vadībā piedalījās Dziesmu svētkos "Rīgai 800".
- ◆ Pagasta padomes ēka ieguvusi jaunus logus. Tie ievietoti zālē un vēl četrās telpās.
- ◆ SIA "Abula" sācis ražot jaunu alus šķirni "Brenguļu gaišais".

"Kauguru nemieriem 200"

Pašvaldību apvienības "Gauja" vadītāji, kultūras darbinieki, kā arī Valmieras novadpētniecības muzeja speciālisti pašlaik strādā pie programmas par Kauguru nemieru 200 gadu jubilejas atzīmēšanu, kas būs nākamgad oktobrī. Atzīmējot šo gada dienu pagastu apvienības "Gauja" pašvaldības rīkos koncertu programmu visa gada garumā, kā arī amatnieku izstādes. Sākot ar 2002.gada janvāri, katra pagasta pašdarbības kolektīvi viesosies viens pie otra un sniegs koncertus iedzīvotājiem, kā arī tiks rīkotas ceļojošās izstādes ar katras pašvaldības vietējo amatnieku, audēju, gleznotāju un citu mākslinieku darbiem. 26. janvārī šī pasākuma cikls aizsāksies Valmieras pagastā, bet februāra pēdējā sestdienā turpināsies Kocēnos. Pārējo mēnešu pēdējās sestdienās pasākumi turpināsies pārējos pagastos. Valmieras novadpētniecības muzeja speciālisti izstrādājuši projektu par Kauguru nemieru 200 gades kulminācijas pasākumiem. Tas paredz divu dienu konferenci Kocēnos, kas varētu notikt oktobra sākumā. Konferences pirmā diena būs veltīta vēsturiskam atskatam uz Kauguru nemieriem, lai ik vienam, īpaši bērniem un jauniešiem, vienkāršā veidā izskaidrotu šī vēsturiskā notikuma jēgu. Savukārt konferences otrā diena varētu būt veltīta Kauguru nemieru sasaistei ar mūsdienām. Pasākumā interesentiem būtu iespējams klausīties referātus par mūsdienu cilvēku laukos un viņa problēmām, kā arī tiktu apskatītas citas tamlīdzīgas tēmas. Iecerēts izveidot arī modernu izstādi par Kauguru nemieru tēmu. Tās būtu izvietota Valmieras novadpētniecības muzeja trijās telpās. Izstādē tiktu izmantotas video iekārtas, mūsdienīgi gaismas un skaņas efekti, lai ar komiksu, filmu, gleznu un manekenu palīdzību varētu pilnvērtīgāk parādīt un attēlot Kauguru nemierus. Plānots iestudēt arī teatralizētu uzvedumu, kas tiktu izrādīt Valmierā.

Lepojamies ar to, kas mums ir

Brenguļu sākumskolā rit ražīgs mācību un ārpusstundu darbs. Skolotājus un audzēkņus skolā var sastapt līdz vēlai pēcpusdienai. Priecē, ka mums, kaut arī gados jauns, tomēr ir stabils un zinošs kolektīvs.

Kā katru gadu, rudenī braucām ekskursijā. Šoruden apmeklējām Latvijas televīzijas studijas un atpūtas kompleksu "LIDO". Par tradīciju kļuvusi desīņu cepšana ceļojuma noslēgumā.

Šogad pirmklasniekiem skolā palīdz iesties skolotāja Sandra. Par otrklasnieku mācīties un sadzīvot prasmi mīļi rūpējās skolotāja Gunita. Viņa mūsu bērniem no otrās klases māca arī angļu valodu. Trešās klases audzinātāja ir mūsu sportiskākā skolotāja Indra. Viņas ziņā ir arī mūsu sportiskās veiksmes. Jau otro gadu novembrī pie mums sabrauc visi rajona sākumskolu sportisti, jo te norisinās sacensības dambretē, tautas bumbā un stafetē. Šogad dalībnieku skaits bija īpaši kups un cīņas- aizrautīgas. Mūsējie, skolotājas Indras sagatavoti, turējās braši un visās disciplīnās bija starp labākajiem.

Draudzīgs izveidojies 4.klases kolektīvs skolotājas Līgas vadībā, un pašiem žēl, ka pavasarī būs jāšķiras.

Esam viena no tām lauku skolām, kurai ir pašai savs logopēds. Pateicoties speciālistei Ilonai Salnai, iespējams palīdzēt bērniem, kuriem neveicas atsevišķu skaņu izrunā vai ir kļūdas rakstībā.

Nākamos pirmklasniekus skolai sagatavo Inta Jākabsone. Divas reizes nedēļā bērnus sagaida rotaļas, spēles un mācības pie smaidošas un mīļas skolotājas.

Prieks, ka mums ir savas tradīcijas, kas, gadiem ritot, saglabājušas nozīmīgumu skolas dzīvē. Skolotājas Aigas ziņā ir ne tikai vizuālās mākslas un rokdarbu stundas; ienākot skolā vai pagasta telpās, acis priecē no dažādiem materiāliem darinātas kompozīcijas. Savu prasmi viņa nodod tālāk skolēniem.

Skolotājs Jānis bērniem māca ne tikai skanīgi dziedāt, bet arī brīnišķīgo blokflautas spēli. Šī prasme ir pamats mazo brenguliešu mācībām Valmieras bērnu mūzikas skolā.

Pateicoties pagasta pašvaldības atbalstam, sākumskolas bērniem ir iespējas apgūt sporta dejas Jolantas Šekstello vadībā. Skolēni ne tikai mācās deju soļus, bet ar labiem rezultātiem piedalās sacensībās dažādās Latvijas pilsētās.

Skolotājas Liāna Ozoliņa un Raisa Amoliņa ved bērnus caur latviešu tautas deju raibajiem un nebūt ne vienkāršākajiem rakstiem. Skolīņas abi deju kolektīvi novembrī piedalījās sadancošanas festivālā "Raibā josta", kas notika Valmieras pagastā. Bērniem bija liels pārdzīvojums un arī prieks, jo varēja ne tikai sevi parādīt, bet redzēt arī, ko prot citi. Šajos svētkos nebūtu iespējama piedalīšanās bez vecāku atbalsta. Arī tagad jau vairākas nedēļas māmiņas nežēlo brīvo laiku un šuj tautas tērpus visiem mūsu dejojājiem. Gribam pateikt mīļu paldies Gunitai Ozolai, Raitai Pētersonei, Melitai Lietiņai, Intai Gasparei, Inesei Skudriņai, Maijai Grigorjevai, Maijai Dambītei.

Tuvojas Ziemassvētki, jaukākais brīdis šai tumšajā un aukstākajā laikā. Vēl darba ir daudz- jānovērtē, kas apgūts pirmajā mācību pusgadā, jāsapatavojas svētku uzvedumam.

Mūsu visu, lielu un mazu, pateicība pagasta pašvaldībai par atbalstu. Tāpēc varam radoši darboties, skolas saimniecītei Ingunai par gardajām maltītēm, feldšerītei Ārijai par mūsu veselības aprūpēšanu, apkopējām par skolas podrināšanu un bērnu vecākiem par savstarpējo sadarbību, bez kuras skolas dzīve nebūtu iedomājama.

Lai jums visiem gaiši Ziemassvētki, sirdīs ir prieks, Lai Jaunais gads atnes to, ko visvairāk kārojas!

Sandra Kaufmane

Eiro Velo arī Brenguļos

13.decembrī Brenguļos pašvaldību apvienības "Gauja" pagastu vadītāji tikās ar EIRO VELO (EURO VELO) koordinatoru Latvijā Viesturu Silenieku un "Velo informācijas centra" (Rīgā) pārstāvi Mari Eglīti, lai pārrunātu EIRO VELO īstenošanu šo pašvaldību teritorijās. Sanāksmē piedalījās arī Valmieras rajona padomes speciālists sporta jautājumos Līgonis Bečers, rajona padomes attīstības daļas un aktīvā tūrisma centra "Eži" pārstāvji.

Tā kā Vaidavas un Kocēnu pagasti jau ir iesaistīti velo maršrutā Valmiera- Cēsis (vedīs caur Kocēniem, Vaidavu un Raiskumu), sarunas viena no ievirzēm bija par Brenguļu, Valmieras un Kauguru pagastu iesaistīšanu šajā projektā. Kā izrādījās arī Brenguļu pagastu tieši šķērso lielais EIRO VELO maršruts, tikai pašvaldībai ir jāizstrādā konkrēta shēma, kur tas vestu, kā arī jāizveido satelītmaršruti. Bet Valmieras un Kauguru pagastiem jāveido tikai satelītmaršruti, kas pieslietos EIRO VELO maršrutam.

Brenguļu pagastu pasākumā pārstāvēja arī Vidzemes augstskolas studente Santa Paegle, kas iespējams iesaistīsies sīkāka projekta veidošanā ar EIRO VELO īstenošanu Brenguļos.

Kā pastāstīja Viesturs Silenieks, lai veiksmīgi īstenotu velo ceļiņu ideju, jāveido saskaņota rīcība starp pašvaldībām. Bieži tieši šāda iemesla dēļ maršruti dublējas un savu mērķi nepilda. Savukārt Līgonis Bečers pauda, ka EIRO VELO Vidzemē varētu kalpot kā dažādu atpūtas veidu kopums- velo braucēji ceļojot varētu izbaudīt gan lauku pirts un virtuves labumus, gan aplūkot interesantus objektus. Tas dotu iespēju vietējiem attīstīt lauku tūrismu kā mazās uzņēmējdarbības veidu.

Tā kā EIRO VELO standarti ir ļoti augsti, lai tos tādā pašā kvalitātē īstenotu Vidzemē, iecerēts, ka EIRO VELO pie mums attīstīties pakāpeniski. Piemēram, EIRO standarti paredz, ka vismaz 90% no trases jābūt asfaltētam vai ar līdzīgu segumu klātam. Īstenojot EIRO VELO pie mums, velo ceļiņus sākotnēji klātu ar granti, taču ar laiku tos varētu uzlabot. Šādu EIRO VELO koncepciju arī apstiprinājusi Vidzemes attīstības aģentūra.

Jāpiebilst, ka starptautiskais velo maršruts EIRO VELO 11 sākas Grieķijā un tā beigas ir Norvēģijā. Vidzemē tas ved caur Madonu, Varakļāniem, Vecpiebalgu, Skujeni, Siguldu un citām vietām.

Ziemassvētku un gadu mijas pasākumi Brenguļu tautas namā

- 21.DECEMBRĪ 10.00 BRENGUĻU SĀKUMSKOLAS BĒRNUS IECERĒJIS APMEKLĒT ZIEMASSVĒTKU VECĪTIS.
- 23.DECEMBRĪ 10.30 UZ SVĒTKU PASĀKUMU AICINĀTI MAZIE BRENGULIEŠI, KURI VĒL ŅĒAPMEKLĒ SKOLU.
- 27.DECEMBRĪ 18.00 UZ GAĒŠKĀRTĒJO SVĒTKU SARĪKOJUMU LAIPNI GAIDĪTI PENSĪONĀRI.
- 31.DECEMBRĪ PĒC PUSNAKTS LAIPNI IELŪDZAM VISUS DEJOT GRIBĒTAJUS UZ JAUNĀ GADA PIRMO BALLI.

Pieaugušo izglītības ceļa sākumā

Jau rit otrais gads, kopš 10 Brenguļu pagasta sievietes izveidoja sieviešu interešu apvienību "Atklāsme". Šajā laikā bijuši divi pasākumi pagastā, kurus varēja apmeklēt visi, kam tēma šķita interesanta. Tā kā lektori mums jāapmaksā pašām, jābūt vismaz 20 klausītājiem. Līdzīgas problēmas ir arī kaimiņu pagastu sieviešu klubiem, tāpēc esam sākušas rīkot kopīgus pasākumus ar Kauguru pagastā esošo sieviešu apvienību "Kaugurietes" un Vaidavas "Zeltslotiņām". Vaidavā bijušas lekcijas par fen- šui, pāršanos pirtī, psiholoģiju. Mūrmuižā pagājušā ziemā pagasts apmaksāja 7 sievietēm kursus "Esi, kas vēlies būt", bet šoziem 4 sievietes apmeklēja kursus par saskarsmi ģimenē. Esam piedalījušās divās rajona mēroga sieviešu konferencēs. Kā zināms, ir nodibināta Valmieras rajona lauku sieviešu apvienība un Republikas lauku sieviešu apvienība. Reāla sieviešu aktivitāte notiek visā Latvijā- pagastos, skolās, bibliotēkās, kultūras namos, ar pieaugušo izglītības centra starpniecību. Domāju, ka katru gadu tam pievērsīs arvien lielāku uzmanību, jo sievietei ir ļoti nozīmīga vieta ģimenē un sabiedrībā. Mēs nedomājam, ka būsīm vienīgā sieviešu apvienība pagastā, tāpēc uzskatām- būtu ļoti labi, ja šādi interešu klubi veidotos arī Cempos.

Mūsu kluba dalībnieces par tuvākiem pasākumiem informējam ar vēstuļu starpniecību. Ja kāda grib saņemt informāciju, lūdzu to dariet zināmu. Galvenais – katrai pašai rast vēlēšanos izzināt un mācīties ko jaunu vai arī pastāstīt citām par savu pieredzi. Tām, kas mīl grāmatas, iesaku vērsties pagasta bibliotēkās, kur jūs pārsteigs jauno un vērtīgo grāmatu daudzveidība, ko dažkārt dārdzības dēļ nevaram atļauties pašas.

Pagasta padome aicina:

- ♦ līdz šī gada beigām samaksāt nekustamā īpašuma nodokli,
- ♦ visus, kas šobrīd nestrādā, reģistrēties Nodarbinātības Valsts dienestā. Tā kā likumā "Par pensijām" top izmaiņas, iespējams, ka turpmāk ņems vērā, vai bez darba pavadītajā laikā persona reģistrējusies NVD.

Tām, kas mīl grāmatas, iesaku vērsties pagasta bibliotēkās, kur jūs pārsteigs jauno un vērtīgo grāmatu daudzveidība, ko dažkārt dārdzības dēļ nevaram atļauties pašas Tuvākajā laikā iespējams būs tikšanās par matu kopšanu, ārstniecības augu audzēšanu, cūkkopību. Tās, kuras vēlas apmeklēt Vecrīgu, "Lauku Avīzes" redakciju, Farmācijas muzeju 3.janvārī kopā ar Vaidavas sieviešu kluba dalībniecēm, var zvanīt – 48512 (dalības maksa Ls5).

2002.gadā ar Lauksaimniecības konsultāciju biroja speciālistu piedalīšanos rajona sievietēm tiks nolasīts 50 stundu lekciju kurss, kas būs bez maksas. Jāatrisina vien sazināšanās un transporta jautājums, lai varētu šo piedāvājumu izmantot.

Zaiga Rozenberga

ŠOGAD PAGASTĀ REĢISTRĒTI DZIMUŠI:

BUKŠA SANTA
ZALĀNE LINDA
PEREVALOVA VIKTORIJA
VEIDE LAURA
TILĪŅA KATE
EBERHARDS RAINERS
LĀCE ANCE KATRĪNA
UŠERAUSKA KRISTA
UŠERAUSKIS NIKS
LĀCIS EMĪLS
MILTA ELIZABETE

ŠOGAD PAGASTĀ MIRUŠI:

ŠUSTIKA EMĪLIJA
GRĪNBERGS JĀNIS
GECA JOHANNA
BEKEDINA JEĻENA
CĪRULE ANNA
KUCŅECOVA ANNA
KRUMPANE LŪCIJA
ZVIRBULE LIDIJA
PODZIŅA ZELMA
RUTKIS VILIS
BARAUSKIS HARIJS
GRĪVIŅA ĀRIJA
ZVIRGZDIŅA MIRDZA
ZVIRBULE OLGA

Pagasta padomes
izdevumu
"BRENGUĻU ZINĀS"
veidoja:

Inese Kazuša
Atsauksmes un
ieteikumi
MOB. TEL.: 9777896
E- PASTS: inis@one.lv